Therefore the Muslim religious scholars opposed him and declared him as a non believer. In this research artical the technical, linguistic and literary aspects of the said commentry have been studied.

سرسید احمد خان دہلی کے ایک معزز گھرانے میں ۱۲۳۲ھ / ۱۸۱۷ء کو پیدا ہوئے

(نزهة الخواطر، جلد ۷، ص ۳۸)

ان کے والد میر تقی ایک آزاد منش آدمی تھے اور دنیاوی امور میں بہت کم دلچسپی رکھتے تھے۔ وہ مشہور نقشبندی بزرگ، شاہ غلام علی

(م ۱۲۴۰ھ) کے مرید تھے اور اپنا زیادہ وقت ان کی صحبت میں یا تیراکی اور تیراندازی میں گزارتے تھے۔

(موج کوثر، ص ۷۸)

۱۸۷۵ء کو سکول کا اجراء کیا گیا جو جنوری ۱۸۷۷ء میں کالج بن گیا۔ (علی گڑھ کالج) (موج کوثر، ص ۸۸، ۹۰)

سرسید نے مسلمانوں کی تہذیبی، معاشرتی اور مذہبی اصلاح کے لئے ایک رسالہ ”تہذیب الاخلاق“ جاری کیا۔ تہذیب الاخلاق کا

اجراء ۲۴ دسمبر ۱۸۷۰ء کو ہوا۔ (موج کوثر، ص ۸۷)

سرسید نہایت کامیاب اور با مقصد زندگی گزارنے کے بعد ۱۸۹۸ء/۱۳۱۵ھ کو اس جہان فانی سے رحلت کر گئے۔

(نزہۃ الخواطر، جلد ۸، ص ۴۴)

تصانیف:

قدیم دور کی چند مشہور تصانیف درج ذیل ہیں:

(سرسید احمد خان اور ان کے نامور رفقاء کی اردو نثر کا فنی اور فکری جائزہ ص ۱۰ تا ۱۰۵)

(۱) آثار الصنادید: دہلی کی قدیم عمارتوں اور دہلی کے باکمال لوگوں کا تذکرہ

(۲) تاریخ ضلع بجنور: ۱۸۵۷ء میں ضائع ہو گئی۔

آخری دور کی چند مشہور تصانیف:

- (۱) خطبات احمدیہ: ولیم میور کی کتاب ’لائف آف محمد ﷺ کا کامیاب جواب‘
(۲) تفسیر القرآن (زیر نظر) (سر سید احمد خان اور ان کے نامور رفقاء کی اردو نثر کا فنی اور فکری جائزہ ص ۱۰ تا ۱۵)

تفسیر القرآن

تفسیر القرآن سر سید احمد خان (م ۱۳۱۵ھ/ ۱۸۹۸ء) کی اردو میں سپرد قلم کی گئی تفسیر قرآن ہے۔ اس تفسیر کی پہلی جلد ۱۲۹۷ھ/ ۱۸۸۰ء میں شائع ہوئی۔ بعد ازیں اس کی پانچ جلدیں یکے بعد دیگرے منصفہ شہود پر آئیں۔ ساتویں جلد جس میں سورۃ النساء تک کی تفسیر ہے۔ سر سید کے انتقال (۱۸۹۸ء) کے بعد طباعت پذیر ہوئی۔ (قرآن حکیم کے اردو تراجم)

حصہ اول: سورۃ الفاتحہ، سورۃ البقرہ (علی گڑھ ۱۸۸۰ء)

حصہ دوم: سورۃ آل عمران، سورۃ النساء، سورۃ المائدہ (۱۹۰۶ء)